coğrafyasının iç dinamikleri açısından oldukça tutarlıdır. Yazar, Eşari dü-

şüncenin yanında Sufi gelenek ve Şafiilik hakkında da kavramsal bir çerçe-

ve çizmiştir. Çünkü özellikle Kuşeyri (ö. 465/1072) ve Gazali (ö. 505/1111)

ile başlayan süreçte Eşari gelenekte önemli dönüşümler yaşanmış, sufilik

ve Şafiilik ile ayrılmaz bir bütün haline gelmiştir (s. 38-46).

Çalışmanın birinci bölümünde yazar, Horasan bölgesini bütün yönleriy-

le masaya yatırmıştır. Zira bu bölge asırlar boyu İran hâkimiyetinde kalma-

97-101).

İkinci bölüm, mahiyeti bakımından ilk bölümden daha kapsamlıdır.

Burada yazar, Horasan bölgesinde Eşariliğin sosyo-politik çerçevesini in-

celemiş ve üç meşhur gelenek ile alakası üzerinde durmuştur. Bilindiği

üzere mezhebin öncüsü olarak kabul edilen İmam Eşari (ö. 324/935-36)

hayatının kısa bir döneminde -ki bu geçiş evresi olarak görülür- Ashabu’l-

hadis ekolüne mensuptur. Bundan ötürü Eşari gelenek ile Ashabu’l-hadis

arasında oluşan etkileşim Horasan bölgesine de yansımıştır. Binaenaleyh

yazarın dikkat çektiği ilk etkileşim iki ekol arasında oluşan sıkı bağ arasın-

dadır (s. 113-123). İkinci etkileşim Eşarilik-Sufilik, üçüncü etkileşim ise

Eşarilik-Şafiilik arasında gerçekleşmiştir. Yazar, ortaya çıkış dönemlerinde

Hanefi çizgide ilerleyen Eşari geleneğin özellikle Cüveyni (ö. 478/1085) gibi

âlimler devrinde Şafii fıkhına yakınlaşması sürecini detaylıca irdelemiştir.

Keza sufilik ile yaşanan etkileşim sonucunda Eşari geleneğin büyük bir dö-

nüşüm geçirdiği vurgulanmıştır.

Horasan’ın iç havzasında Eşarilik üzerinde etkisi bulunan iki unsur daha

vardır. Bunlardan ilki Şii Büveyhiler ile ikincisi ise Mutezile ile yaşanan ge-

rilimlerdir. Yazar, bu bölümde Şii Büveyhiler ile Basra bölgesinde bulunan

Mutezili gruplar arasındaki yardımlaşmayı ve mutabakatı aktardıktan son-

ra Eşariler üzerinde kurulan baskıyı ve bir anda saltanatın Büveyhi hüküm-

darı Adudüddevle’ye (ö. 372/983) geçmesi neticesinde Eşarilerin Mutezile-

ye karşı güç kazanması sürecini ele almıştır (s. 145-150).

Yazar, Horasan bölgesinde Eşari düşüncenin teşekkül devrini başlatan

isim olarak meşhur âlim İbn Fürek’i (ö. 406/1015) işaret etmiştir. Kökleşme

devrinin ise Ebu İshak İsferayini tarafından (ö. 418/1027) gerçekleştirildi-

ğini klasiklerden hareketle aktaran yazara göre bu süreçte en önemli etki

Büveyhilerin yürüttüğü denge siyasetidir (s. 156-157).

devri de tüm fikir hareketlerinde olduğu gibi Eşari düşünceyi derinden et-

kilemiştir. Mamafih çalışmada yazar, Gazneliler devri sürecini Hanefî-Şafii

etkileşimi ekseninde incelemiştir. Hanefiler ile Şafiiler arasında yaşanan

gerilimlerde özellikle Cüveyni ve Abdülkahir Bağdadi (ö. 429/1037-38) gibi

düşünürlerin Şafii olmaları hadiseyi Hanefi-Eşari çatışması haline getir-

miştir. Nitekim Horasan’da ortaya çıkan Kerramiler, Hanefi geleneği be-

nimsemelerinden ötürü Eşariler ile ciddi tartışmalara girmişlerdir. Eserde

bu süreç anlatılırken Gazneli Mahmud’un (ö. 421/1030) huzurunda yaşa-

nan münazaralara değin konunun derinliğine inilmesi oldukça dikkat çe-

kici ve başarılıdır (s. 169-172). Yani yazar, üstün körü malumat aktarımı

yapmak yerine mezhepler arası gerilim hattını gereksiz detaya girmeden

ama mühim nüansları da atlamadan aktarmayı başarmıştır.

İkinci bölümün son safhasında ise Eşari geleneğin Büyük Selçuklu Dev-

rinde geçirdiği süreç ele alınmıştır. Alt başlıklar doğal olarak vezir Kündü-

ri (ö. 456/1064) merkezinde oluşturulmuştur. Çünkü Kündüri devrinde ta-

kip edilen Mutezili çizgi, Eşariler için sürgün çağı haline gelmiştir. Süreci bu

minvalde aktaran yazar, Kündüri’nin fikir yapısı hakkında değerlendirme

yaparken onun Rafızi/Şii olduğuna yönelik iddiaların gerçeği yansıtmadığı-